MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 1 de 6   DENGE 25/01/2024

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS NO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez 1

horas e trinta minutos, não havendo quórum para início dos trabalhos, o senhor 2

presidente informa que aguardará o tempo de tolerância objetivando o atingimento do 3

quórum legal. Às dez horas e trinta e seis minutos, na sala de reuniões virtual do 4

Google Meet, sob a presidência do Chefe do Departamento de Engenharias - DENGE, 5

professor Rafael da Costa Ferreira, presentes ainda os senhores e senhoras 6

docentes Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli, André Luiz Sena da Rocha, 7

Andrea Saraiva de Oliveira, Ciro José Jardim de Figueiredo, João Paulo Damásio 8

Sales, José Alderir da Silva, Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante, Klaus 9

André de Sousa Medeiros, Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira, Luciana Torres 10

Correia de Mello, Marcilene Vieira da Nóbrega, Marcílio Luis Viana Correia, 11

Maristélio da Cruz Costa, Maxwell Ferreira Lobato, Núbia Alves de Souza 12

Nogueira, Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, Roselene de Lucena Alcântara, 13

Sileide de Oliveira Ramos, Tânia Luna Laura, Thyago de Melo Duarte Borges e 14

Valquíria Melo Souza Correia, e a discente Samara Araújo de souza Lopes, 15

totalizando vinte e três presenças. Atingido o quórum regimental, é iniciada a primeira 16

Assembleia Extraordinária do Departamento de Engenharias, a qual foi convocada 17

pelo professor Rafael da Costa Ferreira, em conformidade com a Portaria 18

UFERSA/GAB Nº 128/2022 de 16 de março de 2022 que o nomeia Chefe do 19

Departamento de Engenharias do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação 20

e deliberação da pauta de acordo com a respectiva Convocação. O presidente da 21

Assembleia inicialmente citou as justificativas de ausências a esta reunião 22

apresentadas pelos docentes Arthur Gomes Dantas de Araújo, Bruna Carvalho da 23

Silva, Kleber Cavalcanti Cabral, Luis Henrique Gonçalves Costa, Marianna Cruz 24

Campos Pontarolo, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos e Priscila da Cunha 25

Jácome Vidal. Na sequência, todas as justificativas foram submetidas em apreciação 26

e votação, sendo aprovadas pela unanimidade dos presentes. Após promover a leitura 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 2 de 6   DENGE 25/01/2024

da pauta da reunião, o presidente da Assembleia a submeteu em apreciação e 28

deliberação, sendo aprovada pela unanimidade dos presentes a reunião. Deu-se 29

início, então, a apreciação dos pontos de pauta com os seguintes resultados: Ponto 1 30

– Apreciação e deliberação sobre a ata da 12ª Reunião Extraordinária de 2023 – 31

Aberta à discussão, não havendo qualquer intervenção sobre a ata, a mesma é 32

submetida em deliberação sendo aprovada com nove votos favoráveis e doze 33

abstenções; Ponto 2 – Apreciação e deliberação sobre propostas de ações 34

acadêmicas – O presidente informou e submeteu em discusão e deliberação as 35

seguintes propostas: Projeto de Ensino 2.1 - “Além do Jogo: Aprimorando a 36

Educação em Logística através da Reformulação do Beer Game”, coordenado pela 37

docente Marianna Cruz Campos Pontarolo. Aberta a discussão, o senhor presidente 38

informou que a autora do Projeto não se encontrava presente e por esse motivo leria o 39

resumo do mesmo. Após a leitura e discussão o projeto foi submetido em deliberação, 40

sendo aprovado com vinte votos favoráveis e uma abstenção; Projeto de Ensino 2.2 - 41

“Gamificação na Educação Superior: Desenvolvimento de um Dashboard para 42

Avaliação de Desempenho e Monitoramento Acadêmico”, coordenado pela docente 43

Marianna Cruz Campos Pontarolo. Aberta a discussão, o senhor presidente, não se 44

fazendo presente a autora do Projeto, promoveu a leitura do resumo do mesmo. Após 45

a leitura e discussão o projeto foi submetido em deliberação, sendo aprovado com 46

dezesseis votos favoráveis e seis abstenções; Projeto de Ensino 2.3 - “Estratégias 47

para melhoria do processo de ensino-aprendizagem nas disciplinas de Logística e 48

Gestão da Informação”, coordenado pela docente Marianna Cruz Campos Pontarolo. 49

Aberta a discussão, o senhor presidente, não se fazendo presente a autora do Projeto, 50

promoveu a leitura do resumo do mesmo. Após a leitura e discussão o projeto foi 51

submetido em deliberação, sendo aprovado com dezenove votos favoráveis e três 52

abstenções; Projeto de Extensão 2.4 - “DEA - Análise Envoltória de Dados”, 53

coordenado pelo docente Ciro José Jardim de Figueiredo. Aberta a discussão, o autor 54

apresentou justificativa sobre seu projeto. Após a discussão o projeto foi submetido em 55

deliberação, sendo aprovado com dezenove votos favoráveis e quatro abstenções; 56

Projeto de Extensão 2.5 - “Aprimoramento Luminotécnico na Escola Estadual José 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 3 de 6   DENGE 25/01/2024

Rufino em Angicos RN”, coordenado pela docente Valquíria Melo Souza Correia. 58

Aberta a discussão, a autora justificou seu projeto, informando tratar-se de uma 59

iniciativa dos discentes que irão desenvolver a pesquisa junto a Escola Estadual José 60

Rufino. Após a discussão o projeto foi submetido em deliberação, sendo aprovado 61

com dezenove votos favoráveis e quatro abstenções; Projeto de Extensão 2.6 - “I BSI 62

connect”, coordenado pela docente Valquíria Melo Souza Correia. Aberta a discussão, 63

a autora justificou seu projeto. Após a discussão o projeto foi submetido em 64

deliberação, sendo aprovado com dezenove votos favoráveis e quatro abstenções; 65

Projeto de Extensão 2.7 - “ProJr Consultoria: Empresa Júnior do Curso de 66

Engenharia de Produção”, coordenado pelo docente Ciro José Jardim de Figueiredo. 67

Aberta a discussão, o autor apresentou justificativa sobre seu projeto. Após a 68

discussão o projeto foi submetido em deliberação, sendo aprovado com dezenove 69

votos favoráveis e quatro abstenções; Projeto de Pesquisa 2.8 - “A terceira Década 70

Perdida da Economia Brasileira”, coordenado pelo docente José alderir da Silva. 71

Aberta a discussão, o autor apresentou justificativa sobre seu projeto. Após a 72

discussão o projeto foi submetido em deliberação, sendo aprovado com dezenove 73

votos favoráveis e quatro abstenções; Projeto de Extensão 2.9 - “Urbanização e 74

revitalização da praça entre os blocos dos professores 1 e 2: Espaço de convivência e 75

estudo para a comunidade acadêmica – Etapa 2”, coordenado pelo docente Mercílio 76

Luiz Viana Correia. Aberta a discussão, o autor apresentou justificativa sobre seu 77

projeto informando tratar-se da segunda etapa da urbanização e revitalização da praça 78

entre os blocos dos professores. Após a discussão o projeto foi submetido em 79

deliberação, sendo aprovado com dezenove votos favoráveis e quatro abstenções; 80

Ponto 3 – Apreciação e deliberação sobre o Relatório Individual Docentes (RID) 81

dos docentes do DENGE referente ao semestre 2023.1 – Na oportunidade o 82

professor Rafael informou que os docentes dispoem do prazo de trinta dias após o 83

início do semestre, entretanto, esse prazo coincidiu com o período de recesso. Disse, 84

ainda, que nessa primeira reunião do ano foram apresentados RIDs 2023.1 pelos 85

docentes Maxwell Ferreira Lobato, Rafael da Costa Ferreira, Arthur Gomes Dantas de 86

Araújo, Kleber Cavalcanti Cabral, Leonardo Magalhães Xavier Silva, Maristélio da Cruz 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 4 de 6   DENGE 25/01/2024

Costa, Tânia Luna Laura, Valquíria Melo Souza Correia, Joselito Medeiros de Freitas 88

Cavalcante, Luis Henrique Gonçalves Costa, André Luiz Sena da Rocha, Thyago de 89

Melo Duarte Borges, Bruna Carvalho da Silva, Priscila da Cunha Jácome Vidal, Natália 90

Veloso Caldas de Vasconcelos, Roselene de Lucena Alcântar, Marcilene Vieira da 91

Nóbrega, Ciro José Jardim de Figueiredo, Marianna Cruz Campos Pontarolo, Klaus 92

André de Sousa Medeiros, Núbia Alves de Souza Nogueira, Osvaldo Nogueira de 93

Sousa Neto, Luciana Torres Correia de Mello, Andreza Kelly Costa Nóbrega dos 94

Santos, Andréa Saraiva de Oliveira, Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli, 95

Roberta Pereira da Silva, Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra, Sileide de Oliveira 96

Ramos, José Alderir da Silva e Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira, todos em 97

conformidade com a exigência das 40 horas. Disse que poucos ainda não foram 98

apresentados e apresentou o encaminhamento para que todos fossem deliberados e 99

os faltantes só seriam aceitos que atendessem a todas as exigências. A proposta foi 100

submetida em deliberação sendo aprovada pela unanimidade dos presentes; Ponto 4 101

– Apreciação e deliberação sobre o Plano Individual Docentes (PID) dos 102

docentes do DENGE referente ao semestre 2023.1 – Na oportunidade o professor 103

Rafael informou que foram apresentados PIDs 2023.2, faltando cadastrar apenas os 104

docentes Maxwell Ferreira Lobato, Janaína Salustio da Silva, João Paulo Damásio 105

Sales, Klaus André de Sousa Medeiros, Luis Henrique Gonçalves Costa, Marcílio Luiz 106

Viana Correia, Roselene de Lucena Alcântara, Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra 107

e Wendell rossine Medeiros de Souza. Pediu para que houvesse o cadastramento o 108

mais breve possível. Apresentou o encaminhamento para que todos fossem 109

deliberados. A proposta foi submetida em deliberação sendo aprovada pela 110

unanimidade dos presentes; Ponto 5 – Apreciação e deliberação sobre a indicação 111

de docentes para compor a Comissão eleitoral para realização da eleição para 112

chefia do Departamento de Engenharias (DENGE) – Aberta a discussão, o 113

professor Rafael informou que o seu mandato como chefe do DENGE se encerra no 114

dia dezesseis de março e que há a necessidade da realização de eleição, e para isso 115

tem de ser composta a comissão eleitoral. Assim abriu a oportunidade para eventuais 116

voluntários, tendo se disponibilizado para titulares os docentes Maristélio da Cruz 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 5 de 6   DENGE 25/01/2024

Costa, Roselene de Lucena Alcântara e Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, e, para 118

suplente o docente André Luiz Sena da Rocha. Não havendo mais interessados na 119

discussão, os nomes foram submetidos em deliberação, recebendo a aprovação 120

unânime dos presentes a reunião; Ponto 6 – Apreciação e deliberação sobre a 121

indicação de um docente do DENGE para compor a comissão eleitoral da CPPD 122

– O professor Rafael informou da eleição para nova composição da CPPD e que o 123

Departamento precisa indicar um membro para compor a comissão eleitoral. Após ser 124

facultada a palavra, o docente Maristélio da Cruz Costa disponibilizou seu nome. Não 125

havendo mais interessados na discussão, o nome do professor foi submetido em 126

deliberação, recebendo a aprovação unânime dos presentes a reunião; Ponto 7 –127

Apreciação e deliberação sobre a pauta da 1ª Reunião Ordinária do CONSEPE de 128

2024, que ocorrerá no dia 26 de janeiro de 2024 – O Ponto 1 do CONSEPE que 129

trata da apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do 130

CONSEPE para o ano de 2024, foi submetido em votação, sendo aprovado com treze 131

votos favoráveis e seis abstenções; Ponto 2 do CONSEPE que trata da apreciação e 132

deliberação sobre designação pela Reitora, ad referendum do consepe, de renovação 133

de afastamento de servidora docente. Não havendo discussão, a proposta foi 134

submetida em deliberação sendo aprovada com cinco votos favoráveis e quatorze 135

abstenções; Ponto 3 do CONSEPE que trata da apreciação e deliberação acerca do 136

perfil de vaga código nº 0873618, conforme Processo nº 23091.015224/2023-25. Não 137

havendo interessados na discussão, o ponto foi subemtido em deliberação, sendo 138

aprovado com um voto favorável e dezoito abstenções; Ponto 4 do CONSEPE que 139

trata da apreciação e deliberação sobre atualização do Regulamento Interno do 140

Program de Pós-graduação em Direito – PPGD, encaminhado via Memorando 141

Eletrônico nº 269, de 18 de outubro de 2023, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-142

graduação. Não havendo interessados na discussão, o ponto foi subemtido em 143

deliberação, sendo aprovado com dois votos favoráveis e dezessete abstenções; 144

Ponto 5 do CONSEPE que trata da apreciação e emissão de parecer sobre a criação 145

do seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em Finanças 146

Quatitiativas, conforme processo nº 23091.000671/2023-09. Não havendo 147

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024  Página 6 de 6   DENGE 25/01/2024

interessados na discussão, o ponto foi subemtido em deliberação, sendo aprovado 148

com dois votos favoráveis e dezessete abstenções. Concluída a apreciação da pauta e 149

não havendo nada a mais para ser deliberado nessa reunião, às onze horas e 150

quarenta e sete minutos, o Chefe do Departamento de Engenharias, professor Rafael 151

da Costa Ferreira, deu a mesma por encerrada, agradecendo a presença de todos. 152

Estiveram presentes nesta reunião vinte e dois docentes e uma discente, conforme 153

lista de presença nas linhas seis a quinze, e ausentes sem justificativas as docentes 154

Andreza Kelly Costa Nóbrega dos Santos e Roberta Pereira da Silva. Para 155

constar, eu, Jalmir Dantas de Araújo, Secretário, matrícula SIAPE nº 1954019, lavrei 156

a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do Departamento de 157

Engenharias para que surta os fins legais.  158

Rafael da Costa Ferreira

Chefe do Departamento de Engenharias - CMA

Portaria UFERSA/GAB 128/2022.